करवीरमाहात्य्यासारर्खा पुराणे
सांगतात कीं, या भागांत कोल्हासुर व त्याचा मुलगा करवीर हे
दैत्य फार मातले व त्यांनीं त्रैलोक्याला उपद्रव देण्यास सुरुवात
केली; तेव्हां असुरसहारार्थ त्रैलोक्यजननी जगदंबा हिला येथें

जऽ ज ग द ब!
क्र अट',
७.२

यऊन दुष्ट राक्षसांचाईएहू-चिमराव !!-'
नांवावरूनच या स्थळाला केलंपून कुउाईच्छुणूऐर६-rrएउ?०

हा पौराणिक खुलासा इतिहासाला मंजूर होत ना
शिलालेख व ताम्रपटाचे पुरावे लागतात.

शके ७९३ ( इ. स. ८७१) मधील राष्ट्रकूट राजघराण्यां
तील अमोघवर्ष राजाचा एक ताम्रपट उपलडध आहे; त्या

खालील लोक आहे :
सर्च पातुमसौ दी निजतनु जीसूतकेतोस्सुत ।

श्षेनायाथ शिबिर कपोतपरिरक्षात्यं दधीचोथिने ।।

तेघ्येकैकमतर्प्पयन्किल महालक्ष्मये स्ववामागुलि ।

लोकोपद्रवशण्तिये स्म दिशति श्रीवीरनारायण ।। ४७ । ।

शिला-
हार घराण्यांतील महापराक्रमी भोज (वीरमोज) राजानें ' श्रीमहा-
लद्दमीदेच्याखिकालनैवेद्यपरिचर्यार्थ ते- म्हणजे तीन्ही वेळच्या नैवे-
द्याची सोय व्हावी म्हणून, कोप्परवाड गांत्रांतील जमीन दिली आहे
( इ. स. ११९० ).

अंबाबाईच्या देवळांत शिरताच डाव्या बाजूस जें गणपतीचे
देऊळ लागतें त्याच्या खांबावर शके ११४० ( इ. स. १२१८) चा
एक लेख आहे; तो यादव राजघराण्यांतील अत्यंत पराक्रमी राजा
सिंघण (दुसरा) याव्या कारकीर्दीतील असून, त्यांत आरंभी
महाडममीदेवतेच्या स्तुतिपर -शुभायास्तु महालक्ष्मीभवता भवतारिणी ।

विधती शिरसा लिंगमशेषाघौघहारिणी । ।

असा झोक आहे. देवीच्या डोक्यावर लिंग आहे हा उल्लेख

महत्त्वाचा वाटतो.